
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНАДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Канадей

08 мая 2024 года                        № 54

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта  на
территории муниципального образования
Канадейское сельское поселение
Николаевского района Ульяновской области 
на 2024-2026 годы»

      

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической
культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации»,   Уставом  муниципального
образования  Канадейское  сельское  поселение  Николаевского  района
Ульяновской  области  и  в  целях  создания  благоприятных  условий  для
дальнейшего  развития  физической  культуры  и  массового  спорта  на
территории  муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение
Николаевского района Ульяновской области, привлечение различных слоев
населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом,
администрация  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение Николаевского района Ульяновской области, 
п о с т а н о в л я е т:
         1.Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  физической
культуры и спорта  на территории муниципального образования Канадейское
сельское  поселение  Николаевского  района  Ульяновской  области  на  2024-
2026 годы», согласно приложению.
         2.Установить,  что  в  ходе  реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта  на территории муниципального
образования  Канадейское  сельское  поселение  Николаевского  района
Ульяновской  области  на  2024-2026  годы»,  ежегодной  корректировке
подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей
средств  бюджета  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение Николаевского района Ульяновской области.



         3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Администрации 
муниципального образования 
Канадейское сельское поселение Е.А. Малышева



Приложение № 1
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
Канадейское сельское поселение

                                                        от    08 мая 2024 года  № 54          

Муниципальная программа
 «Развитие физической культуры и спорта   на территории

муниципального образования Канадейское сельское поселение 
Николаевского района  Ульяновской области на 2024-2026 годы»

  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Муниципальная программа  «Развитие физической 
культуры и спорта на территории муниципального 
образования Канадейское сельское поселение 
Николаевского района Ульяновской области на 2024-2026 
годы»
(далее – Программа)

Основания для 
разработки 
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»;
-  Федеральный  закон  от   04.12.2007  №329-ФЗ  «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Устав муниципального образования Канадейское 
сельское поселение Николаевского района Ульяновской 
области

Заказчик 
программы

Администрация муниципального образования Канадейское
сельское поселение Николаевского района Ульяновской 
области

Разработчик 
программы

Администрация муниципального образования Канадейское
сельское поселение Николаевского района Ульяновской 
области

Цель 
программы

-  создания  благоприятных  условий  для  дальнейшего
развития физической культуры и массового спорта на
территории муниципального образования Канадейское 
сельское поселение Николаевского района Ульяновской 
области;
- привлечение различных слоев населения  к 



Задача 
программы

систематическим занятиям физической культурой и 
спортом

Основные задачи:
1.Создание комфортных условий для занятия массовым 
спортом;
2. Укрепления здоровья населения поселения, приобщение 
различных слоев населения к регулярным занятием 
физической культурой и спортом

Важнейшие  
целевые 
индикаторы и 
показатели  
программы

- участие в государственных программах, программе 
поддержки местных инициатив граждан, проживающих на 
территории поселения;
-процент охвата  населения   Канадейского сельского  
поселения  систематически занимающегося физической 
культурой и спортом;
- обеспеченность населения спортивными сооружениями;
- присвоение спортивных разрядов и званий

Сроки 
реализации 
программы

2024 – 2026 год

Объемы и 
источники 
финансировани
я программы

Источник финансирования Программы – средства бюджета
муниципального образования Канадейское сельское 
поселение Николаевского района Ульяновской области

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

- комплексное решение проблем физического воспитания и
здоровья населения Канадейского сельского поселения, 
направленное на физическое и духовное 
совершенствование;                                                                   
- формирование у подрастающего поколения осознанной 
потребности в занятиях физической культурой и спортом;
- формирование у населения  устойчивой мотивации к 
занятиям физической культурой и спортом, основ 
здорового образа жизни

Ответственное 
лицо для 
контактов

Малышева Елена Александровна - Глава администрации 
муниципального образования Канадейское сельское 
поселение Николаевского района Ульяновской области

1. Анализ существующего положения

      Физическая  культура  и  спорт  являются  наиболее  универсальным
способом  физического  оздоровления  населения,   средством  укрепления



семьи,  так  как  занятия  физкультурой  и  спортом  формируют  не  только
крепкое  здоровье,  но  и  характер  человека,  его  душу,  образ  мышления,
являются  мощным  источником  профилактики  вредных  привычек  и
негативных  тенденций  в  обществе.  Люди,  занимающиеся  физической
культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером
для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.
      При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры
и  спорта  в  Канадейском  сельском  поселении   были  выявлены   такие
проблемы, как:
       -  недостаточное  привлечение  населения  к  регулярным  занятиям
физической культурой и спортом;
        -   недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой,
спортом, здорового образа жизни. 
      Для  решения  данных  проблем  была  разработана  муниципальная
программа   «Развитие  физической  культуры  и  спорта  на  территории
муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение
Николаевского  района  Ульяновской  области  на  2024-2026  годы».    В
последнее время  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям
физической культурой и спортом, а именно увеличилось: 
         -   число жителей, систематически занимающихся физкультурой и
спортом;
         -  численность участников спортивных соревнований; 
         -  число зрителей  на данных мероприятиях, что говорит о возросшем
интересе к спорту;
         -   количество  спортсменов,  принявших  участие  в  спортивных
соревнованиях в районе,  области.

В  настоящее  время  очевидно,  что  решение  стоящих  задач  требует
комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования
бюджетного  процесса,  предусматривающего  смещение  акцентов  с
управления  расходами  на  управление  результатами  и  переход
преимущественно  к  программно-целевым  методам  бюджетного
планирования.
         Программа «Развитие физической культуры и спорта  на территории
муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение
Николаевского  района  Ульяновской  области  на  2024-2026  годы»  носит
комплексный  характер  и  обеспечивает  последовательность  в  реализации
системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта
в сельской местности.
         Выбор направлений в настоящей Программе основан:
          - на определении потребностей, интересов и запросов жителей 
поселения  различных возрастных групп. 
         Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и
спорта являются:
         - развитие традиционных и новых видов спорта;
         - развитие физической культуры и спорта по месту жительства;



         - проведение спортивных мероприятий и праздников;
         - участие в районных, областных соревнованиях.
          Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития
массовых  и  индивидуальных  форм  физкультурно-оздоровительной  и
спортивной работы в образовательных учреждениях,  по месту жительства;
укрепить  материально-техническую  базу  физической  культуры и  спорта;
обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать
здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных
социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью
средств физической культуры и спорта.

2. Цель и задачи Программы.

         Основная цель реализации Программы:       
         -  создание  благоприятных  условий  для  дальнейшего  развития
физической  культуры  и  массового  спорта  в   Канадейском  сельском
поселении и  привлечение различных слоев  населения   к систематическим
занятиям физической культурой и спортом. 
         Достижение  поставленной цели  предполагается  за  счет  решения
следующих задач:
         - создание условий для укрепления здоровья населения поселения,
приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической
культурой и спортом.

 3. План мероприятий. 
Показатели, характеризующие результаты деятельности.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансир

ования

Объем
финансирования (тыс.

руб.)

Ожидаемые
результаты

Исполнитель
мероприятия

2024 2025 2026

1 Приобретение 
спортивного 
инвентаря

местный
бюджет 5,00 5,00 5,00

привлечение 
населения для 
занятия 
физической 
культурой и 
спортом

Администра
ция 
поселения

2 Приобретение 
наградного 
материала

местный
бюджет

1,00 1,00 1,00 Стимулирование
спортсменов

Администра
ция 
поселения

ВСЕГО 6,00 6,00 6,00

4. Финансовые затраты по реализации Программы



         Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования Канадейское  сельского поселения.

         Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и
подлежат  ежегодному  уточнению  при  формировании  проекта   местного
бюджета  на очередной финансовый год, исходя из возможностей.    

5. Оценка эффективности Программы.

         Успешная реализация Программы позволит: 
         1. Создать достойные условия для занятий физической культурой и
спортом,  организации  досуга  и  проведении  спортивной  работы  по  месту
жительства в сельском поселении.
         2. Увеличить численность жителей  Канадейского сельского поселения,
активно  занимающихся  физической  культурой  и  спортом  по  месту
жительства в спортивных кружках.
         Программа  реализуется  через  систему  ежегодного  уточнения
программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.
       

6. Управление и контроль за ее реализацией 

Администрация  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение осуществляет проверку и контроль за выполнением мероприятий.


